ketli bir dönemdi. Bağdat'ın Safeviler tarafindan alınması sonrası bozulan ilişkiler iki

devlet arasında savaşa dönüşmüş, Bağdat'ın Osmanh Devleti tarafindan yeniden zabt

edilememesi Safevilerin Osmanlı aleyhine ilerlemesine sebep olmuştu. Bu ilerleme

neticesinde Safevi birlilderi H. 1043 (1633-1634) yıhnda Van'ı kuşattı ve Safevilerin

başansız bu teşebbüsü dönemin Sadrazamı Mehmed Paşa'nın yapılacak şark seferi

için Halep'e hareketine neden oldu. Sadrazam Mehmed Paşa Halep'te kışı tamamla-

dıktan sonra seferin hazırlıklarını yapmak üzere Diyarbakır'ın Çevlik mevkiine geçti'3.

öyle ki Osmanlı seferlerinde yün kale kuşatmalan esnasında
hendeklerin doldurulması için kullanılmaktaydı. Kale kuşatmalannda bu usulün ne

Mükellefiyet şeklinde yürütülen iştiramn mahiyeti için bkz. Süleyman Polat, "Osmanlı Sefer
Organizasyonunda Pratik Çözümler: 1634-1635 (H. 1044) Tarihlerinde Karahisar-ı Şarlci'de "Mükellefiyet
Şeklinde Yürütülen İştira ile Zahire Temini" Gazi Akademik Bakış, IV/8, (Yaz 2011), 161-174.

16 Sefer esnasında alma nüzlil ve sürsat vergisinin ayrmulan için bkz. Lütfi Güçer, XVI-XVII Andan:la
Osmanlı ımparatorluğu'nda Hububat Meselesi ve Hububattan Alman Vergiler, İstanbul 1964, s.

Bunun yanında her ne kadar tüm tebaa vergiyle mükellef tutul-

duysa da mükellefler arasında verginin tevzii eşit bir dağılimla yapılmamıştır. Yine

tablo 2'den anlaşıldığı kadarıyla verginin önemli miktarı mümkün olduğu kadar ver-

gi vermeyen muaf kesime tevzi edilmek istenmiştir. Nitekim Ergani kazâsmın 1044

(1634-1635) yılı avânz hâne sayısı 149'du". Lakin "hâne çeker reayaya" tarh edilen
vergi toplam verginin sadece W030'unu oluşturmuştu. Anlaşılacağı üzere sefer süre-

cinde çeşitli vergiler yüklenmiş "hâne çeker reayaya" bedel-i yapağı vergisi mümkün

olduğunca az tarh edilmeye çalışılmıştır.

2.

" Yukarıdaki dipnottaki açıklamaya binaen 1 batman 6 okka/vukiyye olduğundan 50 vulciyyelik 1
yün çuvalı 50/6=8,333 batmana tekabül etmektedir.

MD ZYL 9, s. 135, h. 427.
" MD ZYL 9, s. 156, h. 470. Tarih: 14 Şaban 1044 (2 Şubat 1635).
" MD ZYL 9, s. 155, h. 469. Tarih: 15 Şaban 1044 (3 Şubat 1635).
" MD ZYL 9, s. 130, h. 407. Tarih: Gurre-i Ramazan 1044 (1635 Şubat ayının sonu).
" MD ZYL 9, s. 137, h. 430. Tarih: Evail-i Ramazan 1044 (1635 Mart ayının baştan).

Buradaki amaç vergiye mükellef "avârız hanesi" ile "gerçek hâne" arasında farkı gös-
termek, daha doğru bir ifadeyle avârız hânesi kapsamında vergiye tabii nüfus ile daha
geniş bir kitliye tarh edilen bedel-i yapağı vergisini kıyaslayarak aynı bölgede yaşayan
tebaamn nüfus oranını tahmini olarak ortaya koymaktır. Bunun yanında kazâ bazında

verginin farklı tarh oranla= göstermektir.

Tablo 3: H.1044 ve H. 1045 (1634-1636) Yıllarında Sivas Eyâleti'nden Ayni Alınan

Nüzul ve Bedel-i Yapağı Vergileri

Sivas Eyaleti